CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 139/2021.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após encaminhe

expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Buriticupu, João Carlos Teixeira da

Silva, no sentido de que tome providencias para aquisição de um (01) aparelho

de Ultrasom para atendimentos de urgência e emergencia no CPN (Centro de

Parto Normal) Maria de Nazaré Rodrigues e demais setores da saúde publica

que necessite de exames em nosso municipio.

                 JUSTIFICATIVA:

         Tendo em vista que o SUS – Sistema Único de Saúde é uma rede de serviços

que presta serviços destinados a todos os cidadãos e são financiados com recursos

arrecados por meio de impostos e contribuições pagos pela população, vimos através

do presente indicar a Vossa Excelência que promova os estudos necessários para

viabilizar a aquisição de um aparelho de ultrassom, a fim de atender as necessidades

dos nossos munícipes.

         Tal indicação visa ofertar um melhor atendimento aos usuarios do SUS,

tornando mais viavel realizar os exames de ultrasom na cidade; A realização dos

exames de ultrasonografia da urgencia obsetrica sera de suma importancia, uma vez

que isso pode ajudar no diagnistico dos problemas na gestação e no trabalho de

parto e que certamente, ajudarão na melhor conduta medica e na rapida solução para

cada caso.

          Contando, pois com o apoio dos nobres colegas e do Executivo expresso meu

empenho para a realização do pleito.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 01 de Novembro de 2021.

   ____________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                          “VEREADOR/ MDB”